
D.G. Ambiente e clima

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 224 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 22 novembre 2023 - n. 18509
Adozione della determinazione di conclusione positiva 
della conferenza di servizi decisoria ai sensi della legge 
241/1990 – Approvazione del piano di caratterizzazione 
ambientale e contestuale autorizzazione alla società ENI 
s.p.a. per la realizzazione degli interventi previsti nell’area 
afferente ai serbatoi S49, S50, S51, inclusa nel procedimento di 
bonifica della raffineria di Sannazzaro, ubicata nei comuni di 
Sannazzaro de’ Burgon di e Ferrera Erbognone (PV)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE
Visto il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in materia ambien-

tale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della 
Parte IV e s.m.i.;

Vista la sentenza n. 160 del 24 luglio 2023 della Corte Costi-
tuzionale che ha disposto l’illegittimità costituzionale dell’art. 
5 della legge della Regione Lombardia n. 30 del 27 dicembre 
2006, che disponeva il trasferimento ai Comuni delle funzioni ivi 
elencate relative alle procedure operative e amministrative ine-
renti agli interventi di bonifica, di messa in sicurezza e le misure 
di riparazione e di ripristino ambientale dei siti inquinati che rica-
dano interamente nell’ambito del territorio di un solo comune;

Vista la l.r. 10 ottobre 2023, n. 3 con cui sono state nuovamen-
te conferite le competenze ai comuni per i siti inquinati di solo 
interesse comunale;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

• 27 giugno 2006, n. 2838 avente ad oggetto: «Modalità ap-
plicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte 
quarta del d.lgs. 152/2006 – Norme in materia ambientale»;

• 10 febbraio 2010, n. 11348 avente ad oggetto: «Linee guida 
in materia di bonifica di siti contaminati»;

• 23 maggio 2012, n. 3509 avente ad oggetto: «Linee guida 
per la disciplina del procedimento per il rilascio della certi-
ficazione di avvenuta bonifica, messa in sicurezza operativa 
e messa in sicurezza permanente dei siti contaminati»;

• 23 maggio 2022, n.  6408 di approvazione dell’Aggiorna-
mento del Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(PRGR) comprensivo del Programma Regionale di Bonifica 
delle aree inquinate (PRB) e dei relativi documenti previsti 
dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.);

Ricordato che nel territorio dei comuni di Ferrera Erbognone e di 
Sannazzaro de’ Burgondi, in provincia di Pavia, è ubicato il sedime 
della Raffineria della società ENI s.p.a. oggetto di procedimento 
di bonifica di competenza regionale ai sensi del d.lgs. 152/2006 e 
s.m.i., comprensivo delle strutture impiantistiche e di servizio, tra cui 
il Deposito ex-Praoil adibito allo stoccaggio delle materie prime e 
dei prodotti intermedi e finiti derivanti dalla raffinazione;

Considerato che in data 7 giugno 2023 con prot. RAFSNZ/DIR/
FL/112 la società ENI s.p.a. ha trasmesso notifica ai sensi dell’art. 
242 Titolo V Parte IV del d.lgs. 152/06 e s.m.i., acquisito al proto-
collo regionale con n. 63898 dell’8 giugno 2023, conseguente 
al riscontro di evidenze organolettiche e visive a carico della 
matrice terreno, nel suolo profondo fino al livello della frangia 
capillare, nel corso di indagini di tipo ambientale e geotecnico, 
nell’ambito di un progetto di riqualificazione dell’area afferente 
ai serbatoi S49, S50 e S51, inclusa nel procedimento di bonifica 
della Raffineria di Sannazzaro;

Considerato inoltre che, in data 7  luglio  2023 con prot. 
RAFSNZ/DIR/FL/130 la società ENI s.p.a. ha trasmesso il docu-
mento «PIANO DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE ai sensi del 
d.lgs. 152/2006 e s.m.i. a seguito di notifica prot. n. RAFSNZ/DIR/
FL/112 del 7 giugno 2023», acquisito al protocollo regionale con 
n. 76185 del 11 luglio 2023;

Dato atto che Regione Lombardia, quale amministrazione 
procedente, con nota prot. n. 79626 del 18 luglio 2023, ha indet-
to la Conferenza di Servizi decisoria da effettuarsi in forma sem-
plificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i, per l’acquisizione dei pareri, 
intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso da parte delle 
amministrazioni e degli enti coinvolti;

Preso atto che:

• Provincia di Pavia, con nota del 12 settembre 2023, acqui-
sita agli atti regionali prot. n. 113202 del 14 settembre 2023, 
ha espresso parere favorevole contenente alcune richieste 
circa la posizione di due piezometri;

• ATS Pavia, con nota del 11 settembre 2023, acquisita agli atti 
regionali prot. n. 113257 del 14 settembre 2023, ha espresso 

proprio parere favorevole non individuando motivi ostativi 
all’approvazione del documento in oggetto;

• ARPA Lombardia – Dipartimento di Lodi-Pavia, arpa_
mi.2023.0138087 del 12  settembre  2023, acquisita agli atti 
regionali prot. n. 114322 del 15 settembre 2023, ha trasmesso 
propria valutazione tecnica con prescrizioni/osservazioni;

Considerato che Regione Lombardia con nota prot. n. 114860 
del 15 settembre 2023 ha sospeso i termini della Conferenza di 
Servizi decisoria, convocata con nota prot. n. 79626 del 18  lu-
glio  2023, chiedendo alla società ENI s.p.a. di trasmettere un 
aggiornamento del Piano di Caratterizzazione nel rispetto delle 
valutazioni tecniche formulate dagli Enti;

Viste le integrazioni predisposte dalla società ENI s.p.a. conte-
nute nel documento «PIANO DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTA-
LE ai sensi del d.lgs. 152/06 e s.m.i. a seguito di notifica prot. n. 
RAFSNZ/DIR/FL/112 del 7 giugno 2023 - Area afferente ai serba-
toi S49, S50, S51 - Revisione 01» trasmesso con nota del 5 otto-
bre 2023, e acquisita al protocollo regionale con n. 140586 del 
6 ottobre 2023;

Dato atto che Regione Lombardia, con nota prot. n. 146900 
del 11 ottobre 2023, ha comunicato il nuovo termine per l’acqui-
sizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso 
da parte delle amministrazioni e degli Enti coinvolti; 

Preso atto che:

• Provincia di Pavia, con nota del 30  ottobre  2023, acquisi-
ta agli atti regionali prot. n. 164238 del 31 ottobre 2023, ha 
espresso parere favorevole (Allegato 1 parte integrante al 
presente atto);

• ATS Pavia, con nota del 9 novembre 2023, acquisita agli atti 
regionali prot. n. 170694 del 10 novembre 2023, ha espresso 
parere favorevole dal punto di vista igienico-sanitario (Alle-
gato 2 parte integrante al presente atto);

• ARPA Lombardia – Dipartimento di Lodi-Pavia, con nota ar-
pa_mi.2023.0171679 del 9 novembre 2023 acquisita agli atti 
regionali prot. n. 170713 del 10 novembre 2023, ha trasmesso 
propria valutazione tecnica (Allegato 3 parte integrante al 
presente atto) contenente alcune considerazioni tecniche;

• non sono pervenuti ulteriori pareri dai soggetti regolarmen-
te convocati e pertanto si ritiene espresso parere favorevole 
dal Comune di Sannazzaro de’ Burgondi e dal Comune di 
Ferrera Erbognone al documento progettuale in oggetto;

Considerato che l’Ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla 
base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni e 
degli Enti;

Dato atto dell’acquisizione dell’approvazione unanime delle 
Amministrazioni coinvolte, con osservazioni e prescrizioni conte-
nuti nei pareri sopra richiamati;

Ritenuto per le motivazioni sopra espresse di adottare la de-
terminazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
ex art. 14-quater, legge 241/1990, come sopra indetta e svolta, 
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori 
di beni e servizi pubblici interessati;

Ritenuto pertanto di approvare e autorizzare, nel rispetto del-
le osservazioni riportate nel presente decreto e negli Allegati, il 
documento «PIANO DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE ai sensi 
del d.lgs. 152/06 e s.m.i. a seguito di notifica prot. n. RAFSNZ/DIR/
FL/112 del 07 giugno 2023 - Area afferente ai serbatoi S49, S50, 
S51 - Revisione 01» trasmesso con nota del 5 ottobre 2023, e ac-
quisita al protocollo regionale con n. 140586 del 6 ottobre 2023;

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli 
interventi di cui trattasi, la società ENI s.p.a. dovrà trasmettere agli 
Enti territorialmente interessati, ogni documento necessario per 
una corretta informazione tecnico-procedurale, relativa all’esecu-
zione dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti di controllo 
il programma temporale degli interventi e delle azioni connesse;

Dato atto che il procedimento si conclude con il presente de-
creto ai sensi dell’art. 242 del d.lgs 152/2006;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Bonifiche definite con d.g.r. n. 6938 del 12 
settembre 2022 «XIV Provvedimento organizzativo 2022»;

DECRETA



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 225 –

1. di adottare la determinazione di conclusione positiva del-
la Conferenza di Servizi, come indetta e svolta in premessa ai 
sensi della legge 241/1990, in qualità di titolare del procedimen-
to di bonifica. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, 
concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 
acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla 
data di comunicazione del presente decreto;

2. di approvare il documento «PIANO DI CARATTERIZZAZIONE 
AMBIENTALE ai sensi del d.lgs. 152/06 e s.m.i. a seguito di notifica 
prot. n. RAFSNZ/DIR/FL/112 del 07 giugno 2023 - Area afferente 
ai serbatoi S49, S50, S51 - Revisione 01» trasmesso con nota del 
5 ottobre 2023, acquisita al protocollo regionale con n. 140586 
del 6 ottobre 2023, e di autorizzare gli interventi in esso contenuti 
nel rispetto integrale delle osservazioni riportate nell’Allegato 3, 
parte integrante al presente atto:

• nota di ARPA Lombardia – Dipartimento di Lodi-Pavia, proto-
collo arpa_mi.2023.0171679 del 9 novembre 2023, acquisi-
ta agli atti regionali prot. n. 170713 del 10 novembre 2023;

3. di chiedere alla società ENI s.p.a. di trasmettere informazio-
ni in merito alla fuoriuscita di greggio avvenuto nel 2016, come 
specificate nei pareri della Provincia di Pavia e dell’Agenzia (Al-
legato 1 e 3 parte integrante al presente atto), a seguito delle 
quali potranno essere richieste ulteriori indagini da eseguire in 
contraddittorio, finalizzate a verificare l’efficacia delle attività di 
messa in sicurezza precedentemente svolte;

4. che al fine dei necessari controlli a garanzia degli interven-
ti di cui trattasi, la società ENI s.p.a. dovrà trasmettere agli Enti 
territorialmente interessati, ogni documento necessario per una 
corretta informazione tecnico-procedurale, relativa all’esecuzio-
ne dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti di controllo 
il programma temporale degli interventi e delle azioni connesse;

5. di comunicare il presente atto alla società ENI s.p.a., alla 
Provincia di Pavia, ad ARPA Lombardia - Dipartimento di Lodi-Pa-
via, ad ATS Pavia e ai Comuni di Sannazzaro de’ Burgondi (PV) e 
Ferrera Erbognone (PV); 

6. di dare atto che la società ENI s.p.a. ha provveduto ad as-
solvere l’imposta di bollo ai sensi del d.p.r. 26 ottobre 1972 n. 642 
e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono de-
positati presso la Struttura Bonifiche della Direzione Generale 
Ambiente e Clima accessibili da parte di chiunque vi abbia inte-
resse secondo le modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme in 
materia di accesso ai documenti amministrativi;

8. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati;

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, 
n. 241, che contro il presente provvedimento, potrà essere pre-
sentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regio-
nale, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Re-
pubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta data;

10. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

Il dirigente
Augusto Conti


